Проект

Российская Федерация
Республика Хакасия

Бейский район

Совет депутатов Новоенисейского сельсовета

                                        РЕШЕНИЕ

13 ноября 2012 г.                                                                      №

О внесении изменений и дополнений

в Устав муниципального образования Новоенисейский сельсовет
Бейского района Республики Хакасия

Руководствуясь пунктом 1 части 10 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003         № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями), пунктом 1 части 1 статьи 29 Устава муниципального образования Новоенисейский сельсовет Бейского района Республики Хакасия, Совет депутатов Новоенисейского сельсовета Бейского района Республики Хакасия
РЕШИЛ:
1. Внести в Устав муниципального образования Новоенисейский сельсовет Бейского района Республики Хакасия, утвержденный решением Совета депутатов муниципального образования Новоенисейский сельсовет от 26.12.2005 № 10/2 (в редакции от 09.03.2007          № 4, 04.12.2007 № 51, 26.08.2008 № 78, 21.05.2009 № 110, 25.06.2010 № 150, 25.08.2010           № 160, 15.12.2010 № 15, 27.06.2011 № 32, 04.10.2011 № 40, 30.05.2012 № 61) (далее – Устав), следующие изменения и дополнения:

1) пункт 4 части 1 статьи 9 Устава дополнить словами «в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации»;
2) пункт 6 части 1 статьи 9 Устава изложить в следующей редакции:

«6) обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством;»;

3) в пункте 20 части 1 статьи 9 Устава слова «при осуществлении муниципального строительства» заменить словами «при осуществлении строительства», слова «осуществление земельного контроля» заменить словами «осуществление муниципального земельного контроля»;

4) часть 1 статьи 9.1 Устава дополнить пунктом 11 следующего содержания:

«11) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов организациям в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации».».

5) в статье 15 Устава:

а) часть 1 дополнить словами «либо сход граждан, проводимый в порядке, предусмотренном статьей 25.1 Федерального закона № 131-ФЗ»;

б) часть 1 дополнить абзацем следующего содержания:

«Голосование по вопросам изменения границ поселения, преобразования поселения проводится на всей территории поселения или на части его территории в соответствии с частями 2 и 3 статьи 12, частями 5 и 7 статьи 13 Федерального закона № 131-ФЗ.»;

в) в части 2 слова «и законом Республики Хакасия для проведения местного референдума» заменить словами «и принимаемым в соответствии с ним законом Республики Хакасия для проведения местного референдума, с учетом особенностей, установленных Федеральным законом № 131-ФЗ»;

6) в статье 17 Устава:

а) в части 4 слова «муниципального образования опубликование» заменить словами «муниципального образования, опубликование»;
б) в части 5 после слов «публичных слушаний» дополнить словами «, включая мотивированное обоснование принятых решений,»;
7) в статье 18 Устава:

а) в части 1 слова «Совета депутатов и главы поселения» заменить словами «органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления»;

б) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Собрание граждан может принимать обращения к органам местного самоуправления и должностным лицам местного самоуправления, а также избирать лиц, уполномоченных представлять собрание граждан во взаимоотношениях с органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления.

Собрание граждан, проводимое по вопросам, связанным с осуществлением территориального общественного самоуправления, принимает решения по вопросам, отнесенным к его компетенции уставом территориального общественного самоуправления.»;

в) в части 4 слова «Советом депутатов и главой поселения» заменить словами «органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления»;

г) в части 5  слово «решениями» заменить словами «нормативными правовыми актами»;

8) в статье 38.1 Устава:

а) в пункте 5 части 1 слово «выборной» исключить;

б) часть 2 признать утратившей силу;

9) в части 1 статьи 38.3 Устава:
а) в абзаце пятом слово «выборных» исключить;

б) в абзаце шестом слово «выборной» исключить;
10) статью 40 Устава дополнить частью 2.1 следующего содержания:

«2.1. Полномочия главы поселения прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом № 131-ФЗ.»;
11) часть 2 статьи 44 Устава дополнить абзацем следующего содержания:
«Глава поселения издает постановления и распоряжения по иным вопросам, отнесенным к его компетенции настоящим Уставом в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ, другими федеральными законами.»;

12) часть 1 статьи 46 Устава изложить в следующей редакции:

«1. Муниципальным служащим является гражданин Российской Федерации, гражданин иностранного государства - участника международных договоров Российской Федерации, в соответствии с которыми иностранные граждане имеют право находиться на муниципальной службе, исполняющие в порядке, определенном муниципальными правовыми актами в соответствии с федеральными законами и законами Республики Хакасия, обязанности по должности муниципальной службы за денежное содержание, выплачиваемое за счет средств местного бюджета.»;

13) в части 1 статьи 47 Устава:

а) пункт 14 изложить в следующей редакции:

«14) осуществляет муниципальный жилищный контроль;»;

б) пункт 17 дополнить словами «, проживающими на территории поселения (в соответствии с регистрацией)»;

14) в статье 55 Устава:

а) в пункте 3 части 1 слова «улучшении жилищных условий» заменить словами «жилых помещениях»;

б) часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. В случаях возникновения у муниципального образования права собственности на имущество, не соответствующее требованиям частей 1-2 настоящей статьи, указанное имущество подлежит перепрофилированию (изменению целевого назначения имущества) либо отчуждению. Порядок и сроки отчуждения такого имущества устанавливаются федеральным законом.»;

15) часть 1 статьи 56 Устава изложить в следующей редакции:

«1. Органы местного самоуправления от имени муниципального образования самостоятельно владеют, пользуются и распоряжаются муниципальным имуществом в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.»;

16) в части 3 статьи 61 Устава слово «бюджетными» заменить словом «казенными»;

17) в пунктах 1, 2 части 2 статьи 72 Устава после слов «указанным должностным лицом» дополнить словами «местного самоуправления»;

18) в части 1 статьи 75 Устава:

а) абзац первый дополнить словами «вопроса о принятии устава поселения, внесении изменений и дополнений в устав поселения»;

б) абзац второй после слова «Одновременно» дополнить словами «с проектом устава поселения, проектом муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав».

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
Глава Новоенисейского сельсовета

А.А.Атякшев